SVLPI.

Ionium mare

M. ANNEI LVCANI PHARSA LIAE LIBER TERTIVS.

Ropulit ut classē uelis ceden- tibus auster. Incubēs: mediūq; rates teunere pfū- Ois in ionios spectabat nauita fluctū Solus ab hesperia nō flexit lumina terra

Elysi

gias tenebras: ad tartara ubi cruciant scelesti.

Stix
Eumenides

Stix: palus: inferni est & eiusdem in arcadia nominis quae epota illico necat. Eumenides: furias quae sic a contrario appellantur quod beniuole non sint.

Portitor

Lampades: faces quibus uos in bello civili uexarent. Innumeras puppes: per has indicat innumeros morituros: quoniam una cymba ad eorum aias uno tempore exportandas non satis est. Portitor: charon qui uehit animas. Portitor is dicitur qui exigit uelaturam in flumine & uectigal in portu: & qui portat. Ut languet hyperborea glacialis portitor ursa. & abusiue etiam qui portatur ut Seruio placet. Laxant: dilatantur ut sint capatia: uel lassant fatigant: oes enim manes ad puniendas aias se se preparant: & per hoc accipimus oes qui bella civilia gerent in tartara cruciandos.

Acheron

In multas poenas: in multos supplicia. Acheron: fluuius in inferno quod sine gaudio interpretatur hunc aliqui igneam: aliqui ex igneo phlegetonte ori uolunt. Est hoc nomine alter in epyro: est & ad eundem tertius qui poenam ingreditur. Sorores: tres parcae: Clotho Lachesis Atropos quae fila amputando hominibus uitam eripiunt: quae ut ille inquit Clotho colu baiulat: Lachesis trahit: Atropos occidit lassant: defatigant. Coiuge me: Corneliā in odium eius adducit: diuersum utriusque fatum comme morans. Toris: cum uxore. Nam duxisti Corneliā qui est suis maritis prouisa: fuerat autem P. Crassi filii uxor qui cum patre & toto exercitu bello parthico cecidit apud Carras. Pellex: pellex ut Flaccus ait ea est quae cum eo cui uxor est corpus miscet: diciturque pellex uxoris non uiri. Masturius etiam dicit quae pro uxore est cum non sit: & sic hoc loco accipit. respectu enim amoris & pietatis suae in matrem. Iulia Corneliā pellicem dicit: quod mariti amore ab ipsa ad se auertit. Busto tepido: me mor tua receter & adhuc tepido loco in quo sum combusta. Improbaturque Pompeii festinantiam ad nuptias

Parcae

no uas non seruato luctus legitimo tempore mensuram decem. Hereat: licet tecum assidue sit tamen non poteris sine mei noctu te uexantis cura dormire. Et nullum uestro: & non situobis spatium in cubili quieto amori: cum caesar die ego noctu te uexem. Obliuia ripa: letheae anima: iam purgata letheum fluium potare dicunt ut sterita obliuiscant. Virg. Letheos latites & longa obliuia potat. Est autem lethe in inferno fluuius. Et eiusdem nominis in africa apud extrema syrtium. Ropulit ut classem. Hic tertius liber hanc continet. Primo quemadmodum Iulia Pompeiū: cui in somnis apparuit exterrit: deinde quomodo Caesarem demandata Curioni rei frumentaria cura spoliat ararium: postea catalogus sit populorum: quos Pompeius contra caesarem armauit: subsequenter Caesarem Petreium & Afranium in Hispania: petens Massiliam oppugnare constituit & hinc bello Decium Brutum praefecit. primum Iulia describitur quae in somnis territat Pompeium. Solus magnus non flexit: hoc fieri solet ut homines factari non possint ea intueudo quae sibi cara sunt: sic hoc loco facit Pompeius. nam ex italia nauigans cum uniuersa classe alii alia loca spectabant solus Pompeius nunquam oculos ab italia de flexit. Auster: uentus meridionalis. Velis cedentibus: quia uentis uela cedunt cum insulantur. Nunquam reditura: quia nunquam postea rediturus erat in italia. Cacumina montium: quia in cacumine montium residere uidetur nubes. Dubios: quia primo quidem incertus erat uideret nec ne: sed cum magis atque magis recederet euanescerent: donec nihil omnino uidere posset. Inde soporifero: post haec (ut ferme fit) ex langore somnus irrepit: nam si quis fessus est calore & frigore ex ipsa solitudine in somnum resoluatur: sicut nunc Pompeius. Dirigit: uix Pompeius. somnus inuaserat: quum statim Iulia Pompeii olim uxor in somnis uisa est sibi obseruari: minaciter in uerba prorumpens. Per hiantes terras: quasi aperta terra erumperet. Furialis: furere simul. Sepulchro: subaudi in. Sedibus: hoc ait faciunt civilia bella quae geritis uos: ut cum ego in campis elysiis quiescerem: nunc cogar ad inferos transire: sed dabitur poenas: & ita minata est Pompeio. Sedibus elysiis: ubi anima: pioque ut poetae fingunt dicuntur habitare. Eumenides. i. furias: scilicet Megeram: Alecto: & Thesiphonem. Lampades: faces de phlegetonte accensas. Phlegeton amnis inferorum totus igneus. Vestris armis: ut post bella civilia supplicia digna daretis. Preparat. Charon se parauit ut oes aias in hoc bello civili morituras multis nauibus per paludem traderet: quia una cymba facere hoc non posset. Portitor: charon. Laxant: aperiunt & dilatant ut capiant aias civilis belli ad supplicia. Vix opti: dicit tot homines in bello pituros: ut ad rumpenda stamina uix parcae sufficere possent. Lassant: fatigant. Opti: rumpentis staminibus. Coiuge me: quoad ego igitur coniuncta fui

OMNI
BO.

secunda fortuna semp bella tua comitata est: nunc uero cum coniuge mutata est et fortuna: tibi enim coniuncta est cornelia quae sepe uiris suis infelix esse consueuit. Latos. t. i. semp uictor fuisti: & de hostibus triumphasti. Fortuna mu. t. i. mutata coniuge mutata simul est fortuna. Fato: ita dii uoluerunt ut uiri quibus coniuncta esset cornelia infelices forent: hoc dicit propter publicum Crassum Licinii Crassi filium quod cum patre & omni exercitu casus fuerat: huic publico primo Cornelia nupsit: adolescens spectata uirtutis fuit: & sub caesare militauit in gallia ipsius opera. P. Crassus in illa regione profectus fuerat: id patri in parthia exercitum ducit: hunc caesar moleste tradidit. Pellex: cornelia Scipionis filia. Gn. Pompeio nupsit non uirgo: sed uero eius in parthia mortuo Publico Crasso ierat puella: ambitiones: pulchra erat preter corporis formam lris instructa: fidibus quoque personare sciebat: geometria didicerat: philosophiam haud temere audire consueuerat: mox erat illi ois fastus & arrogatia: quae uita huiusmodi artibus sociis instructis esse solet. Pellex: cum inuidia: quae marito suo non coniuncta erat: sed P. Crasso adolescenti spectata uirtutis. Tepido busto: quia uix extinctus erat rogo prioris mariti: & iam altero uiro se coniunxerat. Vel tepido busto referat ad iuliam. i. sepulchro meo adhuc caleti. Hareat illa tuis: concessio color cum id confirmare uidemur: quod maxime negamus. Hareat. i. quocumque duxeris exercitum bello bello tuo hareat. q. d. non harebit. Dum liceat: esto quod hareat semp: sed nunquam te secum dormire permittam. Vacui sitis amori: se indignata ostendebat quod secundas nuptias appetisset Pompeius. Sed teneat: sed caesar die te infestet: ego uero nocte. Me non leth. non existimes me de lethe palude bibisse quod facit in memores umbras: sed in imo pectore meo recoditum est scelus tuum ut aboleri non possit. Lethe est palus ad inferos de qua cum umbrae biberint oium regum & malorum obliuiscuntur perpresso riu cum essent in corporibus: hanc paludem uel flu. inferna exudatione prorumpente preterlabi berenicem. circa extimam syrtium cornu refert Solinus: est et lethe flu. in hispania quod a celtiberis & uaccis labitur auctore Strabone. Silentium: mortuorum ubi sunt inferi. Veniam: ut tibi terrorem incutiam.

SVLPI. Per meas umbras: quae est in unbris & aia mea: semp eris caesari affinitate deuictus. Abscidis. f. necessitudinem nam frustra conaris bello extinguere: quia oio breuite possidebo. Facite meum: his uerbis ei mortem denunciat. Per amplexus: nam uisa erat mutuo maritum amplecti. Dei: quod enim porteta & Iulia praedixere deorum permisso est actum. Manes: uel aia Iulia: uel meius poenas ut Quis: suos patimur manes. & supra dixit in multas laxantur tartara poenas. Certa cum mente malorum: cum certo proposito agere belli civilis. Visus: pro uisi posuit. Visu enim dicit: quum iter uigiliae & adultera quiete: dum ad huc uigilare nos credimus: aspicer uidentur formas irruentes ut Epialthem: hoc est incubum. Visus est uis oculo: Visio uero quum id quis uidet quod eodem modo quo apparuerat uenit. Aut nihil est sensus: Dylema est quo consistit mortem non esse metuendam. Aut inquit aia post mortem non sentitur & cum corpore pereunt: ut uult epycurus. aut sentitur & uiuunt: ut asserunt Dryude. Si uero sentitur: nil mali est in morte: si sentiunt: mors ipsa uita: nil officit. Titia iam prius: coeperat sol occidere cum Pompeius dyrrhachium appulit. Orbis: rotundi sui corporis. Hospita tellus: dyrrhachium suscipies in hospitium. Legere rudentes: collegere funes & arborem inclinare: & collectis uelis remigando portum ingressi sunt. Caesarem ut: Caesarem & si ad spem consistendi negotii Pompeium seque probabat: priusquam ullis transmarinis auxiliis se confirmaret: tamen moram mouebat quod naues essent a picenis & gallia expectanda. Itaque ne uictus Pompeii exercitus & quae hispaniae confirmarentur: & ne Gallia & Italia absente se tentaretur Pompeii insequendi ratione omissa in hispaniam proficisci constituit. Emissas: portu egressas.

In medias acies: nunquam tibi magne per umbras Perque meos manes generum non esse licebit Abscidis frustra ferro tua pignora bellum Tefaciet civile meum. sic fata refugit Umbra per amplexus trepidi dilapsa mariti Ille dei quantum cladem manesque minentur Maior in arma ruit certa tum mente malorum. Et quid ait uani terremur imagine uisus? Aut nihil est sensus animis a morte relictum Aut mors ipsa nihil: titaniam prius in undas Ibat: & igniferi tantum demerserat orbis: Quantum deesse solet luna seu plena futura est: Seu iam plena fuit: tunc obtulit hospita tellus Puppibus accessus faciles: legere rudentes Et posito remis petierunt litora malo. Caesarem ut emissas uenti rapuere carinas:

OMNIBO. Nunquam tibi: & uelis nolis semp eris gener patris mei caesaris. Perque meos ma. quia umbrae & manes mei facite te iuuat esse generum caesaris. Abscidis fr. frustra affinitate dirimis bello: quia in bello morieris & ad inferos descendes ubi ego sum. Pignora. i. affinitate quae tibi est cum patre meo. Per amplexus dela. ma. quia Pompeius eam amplecti uoluit in somnis: nam perdit hanc amauit uxorem. Ille dei: ostendit magnitudinem Pompeii qui quum multa signa nunciarentur quae aduersa sibi oia significarent tamen maior erat ad bella gerenda: & nunquam deterrebat quo minus uoluntate sua perficeret. Dii minent. f. signis quae superius descripsit Lucanus. Manes: umbrae mortuorum minent cladem. In arma. i. bella. Certa cum mente. ma. etiam mori certus: bellum non magno animo suscipiebat. Aut nihil est. a. i. dylemate uti pulcherrimo non inquit timendum est hoc somnium. aut enim post mortem sensus nullus relinquitur: si nullus mors igitur nihil est: ergo non metuenda si relinquitur: mors nihil est: quia anima etiam post mortem uiuit: ab utraque igitur parte concludit non esse timendam mortem. Aut nihil est sensus: scilicet cum corpus moritur: ergo mors non est timenda. Aut mors ipsa nihil: Nam post mortem animus est: qui uiuit: ergo nihil timenda mors. Nihil: quia non priuat uitam: inmo potius soluit animum: qui hoc carcere corporis detentus est ut uigorem suum exercere non possit. Titaniam prius describit tempus: quo tandem uenit ad terram Pompeius: dicit enim sol ad occasum tendens talis erat: quum

Manes

Visum

Visus

Viso

admodū luna eū dimidia parte sui semiplena est. Plena futura. i. cū crescit & iam semilunū est: hoc eū dia-
midia parte sui sol occiderat. Plena fuit. f. cū decreuit. Hospita tellus. f. macedonia. Legere: pro college
rūt rudentes in spirā. Remis: quia detractis uelis: remis littora petierūt. Posito: pro deposito & flexo malo.
Casar: casar postq̄ uidit bellis lassū esse Pōpeiū: quis relictus solus in italia eēt: n̄ dolebat q̄ pōpeius euasit
set: quem maxime comprehendere cupiebat. Solus dux: scilicet Casar: & ordo est Casar dux solus stetit.